ESTADO DE RORAIMA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Avenida Venezuela, 1271 – Pricumã – CEP 69.309-690 – Boa Vista-RR – Brasil
Fone (95) 2121-7601/7600 – Fax (95) 2121-7630
E-MAIL –  comandocbmrr@hotmail.com

EDITAL Nº 008/DEIP/CBMRR/2018

CONVOCA CANDIDATOS AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS BOMBEIRO

MILITAR, 2ª TURMA, DO QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES, PARA MATRÍCULA E

INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO.

Referências: EDITAL Nº 005/CBMRR/2017.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RORAIMA,

no uso de suas atribuições e, de acordo com a Lei nº 219/2013 e a Lei nº 052/2001, e, em consonância com

o previsto no EDITAL Nº 005/CBMRR/2017, de 07 de junho de 2017, que regulamenta o Processo de

Seleção Interna para o Curso de Formação de Sargentos do Quadro de Praças Combatentes e do Quadro de

Praças de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima, convoca os militares relacionados no

ANEXO I, deste Edital, para a quarta Fase do seletivo interno supramencionado, nos termos de sua norma

editalícia, para matrícula e início do Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar – CFSBM/2ª

Turma.

1.1 DA QUARTA FASE – CURSO DE FORMAÇÃO

1.1.1 Serão convocados para compor a 2ª Turma do Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar-

CFSBM/2ª Turma, os 30 (trinta) candidatos subsequentes aos candidatos convocados para provimento de

vagas em turma anterior, obedecendo estritamente a ordem decrescente de classificação e considerando o

deliberado pelo estado Maior Geral do CBMRR em reunião conforme ATA DE REUNIÃO DO ESTADO

MAIOR GERAL (EMG) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RORAIMA (CBMRR), para

DELIBERAÇÃO SOBRE NECESSIDADE DA REAPLICAÇÃO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA –

EAF PARA OS CANDIDATOS DA 2ª TURMA DO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS DO

QUADRO COMBATENTE DO EDITAL, que tenham sido aprovados em todas as fases anteriores do

certame.

1.1.2 O Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar-CFSBM/2ª Turma, tem a data prevista para

início no dia 23JUL2018, com a realização da matrícula e aula Inaugural, devendo os candidatos

aprovados em todas as etapas anteriores do certame apresentarem-se no Auditório do Quartel do Comando

Geral, às 07h30, devidamente uniformizados para o Curso, com o enxoval providenciado em condições e,

munidos das vias originais e cópias dos documentos abaixo relacionados, para fins de matrícula no curso:

I – 01 (uma) via da Identidade Funcional;

II - 01 (uma) via do comprovante de residência atualizado (no máximo 03 meses) ou Declaração de

Residência;

III – 02 (duas) fotos no tamanho 3x4.

ESTADO DE RORAIMA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Avenida Venezuela, 1271 – Pricumã – CEP 69.309-690 – Boa Vista-RR – Brasil
Fone (95) 2121-7601/7600 – Fax (95) 2121-7630
E-MAIL –  comandocbmrr@hotmail.com

1.1.3 O Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar-CFSBM/2ª Turma será realizado no Centro de

Ensino e Instrução Bombeiro Militar – CEIB “31 de Março” e/ou em outros locais devidamente

autorizados, chancelados pela Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago – APICS.

1.1.4 Os candidatos, devidamente matriculados no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar-

CFSBM/2ª Turma, deverão seguir os regimentos do estabelecimento de Ensino ao qual estarão

subordinados, bem como o disposto no Projeto Político Pedagógico do curso.

1.1.5 Todas as candidatas deverão apresentar, no ato da matrícula no curso, exame comprovando não

gestação, para ingresso no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar-CFSBM/2ª Turma,

conforme estipulado no parágrafo 5º, do Art. 17, da Lei Complementar 194, de 13 de fevereiro de 2012.

Boa Vista, 05 de julho de 2018.

DORIEDSON SILVA RIBEIRO – CEL QOCBM

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima

ESTADO DE RORAIMA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Avenida Venezuela, 1271 – Pricumã – CEP 69.309-690 – Boa Vista-RR – Brasil
Fone (95) 2121-7601/7600 – Fax (95) 2121-7630
E-MAIL –  comandocbmrr@hotmail.com

ANEXO I

ORD GRAD. NOME

1º SD QPCBM MARCOS MARQUES CARVALHO

2º SD QPCBM RAFAEL MOISÉS DAVID MACHADO

3º SD QPCBM ZANA PINHEIRO PANTOJA

4º SD QPSBM JOELSON LIMA BEZERRA

5º SD QPCBM FRANCISCO DOS SANTOS SOUSA JUNIOR

6º SD QPCBM ALISSON CRISTIANO DA SILVA CHAGAS

7º SD QPCBM JOSÉ LIMA BARBALHO

8º SD QPCBM RAFAEL BAIMA DA SILVA

9º SD QPSBM WATSON MACEDO DA SILVA

10º SD QPCBM ALEXANDRO DE AGUIAR FREIRE

11º SD QPCBM ALVARO DO NASCIMENTO BEZERRA

12º SD QPCBM SUYLANE MACUXI DAMASCENO

13º SD QPCBM MARCELO SILVA REGIS

14º SD QPCBM CAROLINE CARVALHO DOS SANTOS

15º SD QPCBM BRUNA KARLA PAES PEREIRA DA CRUZ

16º SD QPCBM BRUNO RAFAEL MOREIRA GONDIM

17º SD QPCBM JEAN PEREIRA DA SILVA

18º SD QPCBM ELIVAN DA SILVA OLIVEIRA

19º SD QPCBM SHERLLITON SANDER DE SOUZA SEABRA

20º SD QPCBM JOANA D’ARC SAMPAIO SILVA DE OLIVEIRA

21º SD QPCBM THIAGO MENEZES DA SILVA

22º SD QPCBM LUIS EDUARDO DA SILVA MENEZES

23º SD QPCBM RAFAEL LIMA DE OLIVEIRA

24º SD QPCBM AMANNDA SILVA TRAJANO

25º SD QPCBM RAYAN ANDRADE SOUSA

26º SD QPCBM ADRIANO PEREIRA MUNIZ

27º SD QPCBM JOSÉ RAIMUNDO SOUZA SILVA

28º SD QPCBM DIEGO RODRIGO DA SILVA NEGREIROS

29º SD QPCBM ADAIL BRITES DE SOUSA

30º SD QPCBM INÁCIO AMORIM DA SILVA